

**ECONOMIC ADMINISTRATION
AND FINANCIAL MANAGEMENT**

First Paper : (Rural Development and Co-operation)

Time : Three Hours

rtuonline.com

Maximum Marks : 100

Answers of all the questions (objective as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of objective type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

सभी (वस्तुनिष्ठ तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

PART-I (OBJECTIVE)

rtuonline.com

Maximum Marks : 40

Answer of question no.1 (i) to (x) should not exceed 20 words. Each question carries 2 marks. Answer of question no. 2 (i) to (v) should not exceed 50 words. Each question carries 4 marks.

प्रश्न संख्या 1 (i) से (x) का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रश्न संख्या 2 (i) से (v) का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is the concept of 'Poverty Line'?
'गरीबी रेखा' से क्या तात्पर्य है?
- (ii) What do you mean by democratic decentralisation?
'प्रजातान्त्रिक विकेन्द्रीकरण' से क्या आशय है?

- (iii) What is 'Gram Sabha'?
'ग्राम सभा' क्या है?
- (iv) What do you mean by 'Minimum Support Price'?
'न्यूनतम समर्थन मूल्य' से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is 'Kissan Credit Card'? rtuonline.com
'किसा क्रेडिट कार्ड' क्या है?
- (vi) What is 'Selfhelp Group'?
'स्वयं सहायकता समूह' क्या है?
- (vii) What is 'Social Forestry'?
'सामाजिक वानिकी' क्या है?
- (viii) What is meant by 'MADA'?
'माडा' से क्या तात्पर्य है?
- (ix) What is long term co-operative credit?
दीर्घकालीन सहकारी साख से क्या आशय है?
- (x) What do you mean by consumer co-operative?
उपभोक्ता सहकारिता से क्या आशय है?
2. (i) What are the main functions of District Rural Development Agency?
जिला ग्रामीण विकास अभिकरण के मुख्य कार्य क्या हैं?
- (ii) What are the major programmes of tribal welfare in Rajasthan?
राजस्थान में आदिवासी कल्याण के प्रमुख कार्यक्रम कौनसे हैं?
- (iii) Why commercialisation of agriculture is important?
कृषि का व्यावसायीकरण क्यों महत्वपूर्ण है? rtuonline.com
- (iv) Write four Principles of Co-operation.
सहकारिता के चार सिद्धांत लिखिये।
- (v) What is the importance of Rajasthan State Co-operation Bank.
राजस्थान राज्य सहकारी बैंक का क्या महत्व है?

PART-II (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each section.

Each question carries 20 marks. rtuonline.com

प्रत्येक खंड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A (खण्ड-अ)

3. Has Rural Development Strategy Succeeded in India? Explain With arguments.

क्या भारत में ग्रामीण विकास की व्यवस्था सफल रही है? तर्क सहित समझाइये।

OR

rtuonline.com

Explain the following :

(i) Significance of rural development;

(ii) importance of panchayati Raj.

निम्नलिखित को समझाइये :

(i) ग्रामीण विकास का महत्त्व

(ii) पंचायती राज का महत्त्व।

Section-B (खण्ड-ब)

4. What do you mean by modernisation of agriculture? Why modernisation is essential in agriculture?

कृषि के आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं? कृषि क्षेत्र में आधुनिकीकरण क्यों आवश्यक है?

OR

Explain the following :

(i) Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA);

rtuonline.com

(ii) Importance of Rural infrastructure.

निम्नलिखित को समझाइये:

(i) महात्मा गांधी राष्ट्रीय रोजगार गारण्टी अधिनियम (एमजी नरेगा)

(ii) ग्रामीण आधारभूत संरचना का महत्त्व।

Section-C (खण्ड-स)

5. What are the Problems of Co-operative marketing in India? Suggest measures to solve them.

भारत में सहकारी विपणन की क्या समस्याएँ हैं? इसके अनुसार हेतु ठपाय सुझाइये।

OR

'Co-operative movement in india has failed, but it has to succeed'. Discuss.

'भारत में सहकारी आन्दोलन असफल हो गया है, किन्तु इसे सफल होना है।' समझाइये।